Quæso te per Deos immortales, inquam ego, quid ad hęc respondit? Quid aliud dicam? ait, nisi quod ex eo tempore nihil eiusmodi vñquam instituerit, sed puram ac decenter ornatam conata mihi sit semet exhibere? Quærebat etiam ex me, num quid ei dare consilij possem, vt esset reabsē pulchra specie, neque tantum esse videtur. Itaque mi Socrates, inquit, hoc ei consilij dedi, ne perpetuo seruiliter federet, sed cum ope Deum eniteretur herilem in modum ante telam adstante, quidquid alii rectius sciret, docere: quod autem minus, addiscere: præterea pistorem inspicere: promæ aliquid emetienti adsistere: circumeuntem spectare, num suo quæquelo- co sita sint. Hęc enim mihi videbatur si- mul & diligentia quædam esse, & obam- bulatio. Aiebam quoque bonum esse ex- ercitium, macerare ac subigere farinam, vestes & stragula excutere atque compo- nere. Atq; hoc modo exercitam iucundius sumturam cibos dicebam, & valetudine commodiori vñram, & reuera cum colo- revenusto adparituram. Etiam facies ipsa si purior sit, ac decentius amicta, in cōtentione cum ancilla, nō nihil incitationis ha- bet; præsertim si malitea sponte gratifica- ri, quam coacta obsequi. Quæ vero mulie- res perpetuo quadam cum grauitate desid- ent, eæ faciunt, vt non aliter de ipsis iudi- cetur, atq; de illis ornatis, ac fraude vtenti- bus. Ac meam quidem vxorem mi Socrates, ait, scire debes ita nunc instructam vi- uere, quemadmodum ipsam ego docui, ac modo tibi commemoro. † Tum ego: De- vxoris quidem tuæ operibus, inquam, mi- lschomache, primo loco satis audisse mihi videor, ac vtrique vestrum valde laudabi- lia. Nunc tui muneris actiones mihi expo- nito, inquam, vt & tu commemorando ea, de quibus magnam es gloriam consequu- tus, voluptatem aliquam capias: & ego bo- ni & honesti viri actionibus auditione co- gnitis & animaduersis, si quidem id pote- ro, magnam tibi gratiam habeam. Ego vero mi Socrates, inquit, perlubenter pro- fecto sum tibi commemoraturus, quæ numquam non ago, vt me corrigo- concinniorem efficias, si quid tibi non re- cte agere videbor. At enim qui par sit, in- quam, me illum corrigo concinniorem reddere, qui iam vir bonus & hone- stus absolute sit elaboratus, præsertim quum ego sim is, qui hominum opinio- ne nugatorie garriat, & aera metiatur;

*Libri II
Ciceronis
Decons-
uicione
Xenophoë
principiū,
quo praece-
pta patri-
familias
de ius dan-
sur, que
foris agere
debeat.
Serm. 1.*

A & , quod omnium ineptissimum videtur
esse crimen, pauper adpelletur. Atq; equi-
dēm, mi Ischomache, adpellationem hanc
molestissime ferrem, nisi nuper eq̄uo Ni-
ciæ illius aduenæ factus obuiam, multos
ipsum spectatores sequi vidissem. Quum-
que quid complures de ipso dixissent, au-
diuisse: accedens equi curatorem, nūn
magnas is equus facultates haberet, que-
rebam. Ille me intuitus, vt qui tale quid ro-
gans satis sanus non essem: Qui faculta-
tes, ait, equus habere possit? Ita tum ego
his auditis oculos adtollere sum ausus pro-
pterea, quod fas sit etiam pauperē equum
bonum esse, si quidem animum a natura
bonum haberet. Quamobrem mihi, cui &
fas sit esse viro bono, penitus exponito a-
ctiones tuas: vt si quid audiendo animad-
uertere possim, & ipse a die crastino inci-
piens imitari te coner. Etenim is dies per-
commodus est, inquam, ad ordiendam
virtutem. Ludis tu quidem mi Socrates,
ait Ischomachus. verum ego nihilo minus
tibi narrare conabor, quibus institutis ac
studiis enitar ego vitam hāc transire. Nam
quia videor animaduertisse, deos homini-
bus absque rerum earum cognitione, quæ
fusciendi sunt, & perficiendi eas studio;
non fas esse voluisse, vt prosperitate frue-
rentur, ac prudentibus & studiosis partim
concessisse felicitatem, partim non: idcir-
co equidem ordior a cultu diuino, aq; ef-
ficere conor, vt mihi precantifas sit & va-
letudinem bonam contingere, & corporis
robur, & honorem in republica, & bene-
volentiam ab amicis, & honestam incolu-
mitatem in bello, & incrementum duitia-
rum honestum. Quibus ego auditis: Tibi
ne hoc curæ est, inquam, Ischomache, vt
opulentus fias, ac magnas facultates nan-
ctus, in eartum curatione multum negotij
habeas? Omnino, ait Ischomachus, ea mi-
hi curæ sunt, de quibus rogas. Nam mihi
iucundum esse videtur, mi Socrates, deos
magnifice colere, & amicis indigentibus
prodesse, & urbem hanc, me quod adtra-
net, opum ornamento non carere. Sunt il-
la sane præclara, inquam, Ischomachie que
commemoras, hominisque valde poten-
tis. Quid ni enim? quum multi sint, qui sia-
ne aliorum ope ne vivere quidem possint;
multi boni consulant, si parare possint;
quantum ipsis sufficiat. At vero qui non
modo domū suam administrare possunt,